— 1 —

上街信息
第 34 期

中 共上 街 区委 办 公室 2025 年 9 月 2 日

区农业农村局创新模式推进养殖产业高质量发展 聚

焦破解养殖产业规模小、效益低难题，以深入推进“我为群众办

实事”实践活动为抓手，创新“品种引进+科学指导+产销联动”

模式，扎实推动林下养殖产业高质量发展。通过低息贷款落实引

种资金 100余万元，引进西门塔尔肉牛 43头，实现低发病率、

快育肥效果。优选林地搭建半开放式牛舍，采用“三层遮阳+通

风降温”系统，夏季舍温控制在 28摄氏度以下，养殖成本降低

35%。建立“1名党员兽医+3户养殖户”帮扶机制，实行“三

时三消”防疫制度，疫苗接种率达 100%。签订“保底价+市场

浮动”收购协议，创新“线上竞价+线下展销”模式，首批出栏

单头溢价 2800元，带动增收 16万元。截至目前，帮助峡窝镇

养殖户实现最低增收 2.3万元。（区农业农村局）

— 2 —

工业路街道探索“专业社工+志愿服务”基层治理新

模式 今年以来，以朱寨社区为试点，实施“和谐邻里”矛盾调

解项目，打造“专业社工+志愿服务”融合工作模式。组建“小

正帮忙”志愿服务队，整合社区民调员、老党员、分包律师等多

元力量，构建起专业人员与群众协同参与的矛盾调解体系。发挥

持证社工的专业优势，开展矛盾调解能力培训及在线实务培训 2
期，实现社工与志愿者的经验共享与能力互补。依托金牌民调员

和驻站法援律师资源，以特色项目为载体，开展“王老师法律小

课堂”品牌活动 5次，打造《法律面对面》系列短视频栏目。深

入挖掘居民需求，系统分析邻里矛盾风险点，累计提前介入化解

纠纷隐患 10起，成功调解矛盾纠纷 8起，真正实现将矛盾化解

在萌芽状态。（工业路街道）

区城管局打造夜间市容管理新格局 会同属地镇（街

道）规划增设和昌广场、景文夜市等 5处大型夜市广场，引导流

动摊贩集中规范经营。与 109家餐饮门店签订摆摊承诺书，允许

有条件进行外摆经营。将和昌、乐强等规模夜市纳入党建引领网

格化治理平台统一管理，每周对燃气、油烟等情况进行专项巡查，

在就餐区域显著位置设置公示牌，畅通投诉举报渠道，鼓励市民

监督。通过设置空档班中队，由派驻执法中队及夜查中队等联合

执法，采用错时执法、定岗值守等方式对流动占道经营摊贩进行

长效化治理。近期，累计处理违规占道 192起。（区城管局）

区教育局紧抓暑期有利时机开展家庭教育指导服务

于暑期成功举办为期两天的“好孩子学习成长五步法”家庭教育

专家论坛，通过典型案例解析与现场实操演示，有效推动科学教

— 3 —

育方法的普及，实现家长满意度 100%。配套开展公益性一对一

指导近百人次，精准解决家长心理焦虑与方法困惑；同期组织百

场亲子观影活动，覆盖 2000余人次，为家庭成长提供多元空间；

创新发起爱教育家庭陪跑计划，吸引 265组家庭通过共读共学模

式显著提升亲子互动质量。做好新学期衔接规划，计划于开学后

两周内，面向小学、初中及高中起始年级家长开展新学段衔接专

题讲座，系统宣讲五步法实操技巧，助力家长更新教育认知、协

同新学期目标，持续完善家校育人闭环。（区教育局）

区法院“三强化”闭环管理推动审判质效跃升 强化

目标管理，科学分解任务，明确责任部门、责任人及阶段性成果

节点，形成“问题—整改—评估”闭环，确保目标落地全过程可

追溯、可优化。强化过程管控，建立审限“三色预警”台账，对

鉴定周期长等“卡脖子”案件，由院庭长协调第三方机构提速，

加强延扣审审批管理，实现长期未结案件动态清零，平均结案天

数 29.67天、位居全市第一。强化制度管案，修订完善四类案件

监管等制度 11项，严格落实风险告知、融入式说理等措施，做

实全流程释法说理，集中答疑 180余人次。（区法院）

区市场监管局打造“服务型执法”新模式 一是践行监

管为民执法理念。通过预警提示、轻微免罚、事后帮扶等柔性措

施，将服务贯穿执法全过程，实现惩教结合、宽严相济，让执法

工作更具人文温度。二是强化案件审理机制。常态化召开案审会，

落实重大复杂案件集体研究讨论制度，累计组织 20次集体讨论，

审议重大案件 33起，有效提升行政执法专业性。三是注重执法

能力建设。结合市场监管工作实际，通过业务培训、集体授课、

— 4 —

线上学习等多种形式，持续提升执法人员综合业务能力，切实杜

绝执法不规范现象。（区市场监管局）

区公安局全力护航“夜经济”健康有序发展 紧盯夏

夜社会治安特点，牢固树立“防为主、防为上”理念，以传统巡

逻为支点，强化“1、3、5分钟”快反机制，缩短处置突发事件

响应时间。研判夏季社会治安规律和夜间警情案件特点，强化“后

半夜”对摩托车、电动车、面包车和街头闲散人员的盘查力度，

最大限度清除社会治安风险隐患，挤压犯罪活动空间。持续强化

社会面防控“一张图”，坚持主次干道“以静为主，以动为辅”、

背街小巷“以动为主，以静为辅”的工作方法，持续更新社会面

防控“一张图”及群防群治力量上图工作，坚持巡逻警力与街面

警情动态适配的原则，最大限度囤警街面。（区公安局）

区人社局扎实做好 2025年专业技术人员继续教育工

作 严格执行专业技术人员年度继续教育学时标准，每人每年累

计不少于 90学时。建立双轨审核制度，行业主管部门负责专业

科目学时初审，人社部门实施总学时复核验证，确保登记审核规

范化。全面推行电子化管理模式，要求用人单位组织专业技术人

员完成系统注册、学习登记及学时申报全流程，重点覆盖非公企

业、民营机构及基层一线技术人员，确保全员参与、及时完成学

习任务。实行分级监管，各行业主管部门按管理权限对本系统内

单位继续教育工作开展常态化监督。（区人社局）

本期送：区县处级领导

发：峡窝镇、各街道办事处、区直各单位负责同志

责任编辑：柴亚文